
DECRETO N.  3611 Del 18/03/2022

Identificativo Atto n.   369

DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E CLIMA

Oggetto

BANDO APPROVATO CON DECRETO 10782 DEL 4-8-2021 PER  LA CONCESSIONE
DI CONTRIBUTI ALLE PMI FINALIZZATI ALLA RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI E
ALL’INSTALLAZIONE  DI  IMPIANTI  FOTOVOLTAICI,  CON  EVENTUALI  SISTEMI  DI
ACCUMULO,  DA  DESTINARE  ALL’AUTOCONSUMO.  APPROVAZIONE
GRADUATORIA RELATIVA ALLA LINEA 2

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELL'UO CLIMA E QUALITA' DELL'ARIA

PREMESSO che:

• con dgr 4650 del 3.5.2021 è stata approvata l’iniziativa “Incentivi per la riduzione dei 
consumi  energetici  delle  imprese  e  per  l’installazione  di  impianti  fotovoltaici,  con 
eventuali sistemi di accumulo, da destinare all’autoconsumo”, indicando nell’allegato A i 
criteri  per  la  sua  attuazione  e  disponendo  la  sua  comunicazione  alla  Commissione 
europea ai sensi del Regolamento UE n. 651/2014;

• la Commissione europea ha registrato, senza rilievi la suddetta delibera con numero di  
aiuto SA.63018;

• con  decreto  regionale  n.  10782  del  4.8.2021  è  stato  approvato  il  bando  per  la 
concessione  di  contributi  alle  PMI,  finalizzati  alla  riduzione  dei  consumi  energetici  e 
all’installazione di impianti fotovoltaici, con eventuali sistemi di accumulo, da destinare 
all’autoconsumo;

DATO ATTO che il bando di cui sopra prevede:

•  due linee di incentivazione: 

• Linea 1: interventi che consentano di migliorare la prestazione energetica degli impianti 
produttivi; 

• Linea 2: installazione di impianti fotovoltaici per l’autoconsumo sulle coperture delle sedi 
produttive e delle strutture di relativa pertinenza, con possibile integrazione di impianti 
di accumulo monodirezionali.

• un finanziamento di 5.000.000€ per ciascuna linea di incentivazione, stabilendo che, in 
conformità con quanto stabilito dalla dgr 4650/2021, nel caso in cui una delle due linee 
di intervento presenti delle economie, quest’ultime saranno trasferite all’altra linea ed 
assegnate mediante scorrimento della graduatoria delle domande idonee;

• in  relazione  alla  linea  1,  per  quanto  l’istruttoria  delle  domande  non  sia  ancora 
completata,  si  evince  che  i  contributi  richiesti  ammontano  complessivamente  a 
3.367.485,01  e,  pertanto,  si  deduce  un  minor  fabbisogno  di  1.632.514,99€  che, 
sommato allo stanziamento iniziale di 5.000.000€, consente di finanziare la linea 2 per 
6.632.514,99€,  senza  escludere  la  possibilità  di  un  ulteriore  scorrimento  della 
graduatoria a fronte di ulteriori economie relative alla linea 1 dello stesso bando o ad 
altre misure regionali;

DATO ATTO, con d.g.r. n. 4650/2021, ai sensi del decreto 31 maggio 2017, n. 115 "Regolamento 
recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato (RNA), ai sensi  

1



dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e s.m.i.", è stato individuato il  
soggetto concedente nella U.O. Clima e Qualità dell’Aria che ha provveduto alla registrazione del 
regime di Aiuti nel Registro stesso con codice CAR 20912;

VERIFICATA l’attuazione degli adempimenti previsti dall’articolo 9 (Registrazione Aiuti individuali) 
del suddetto decreto 31 maggio 2017, n. 115, in particolare per quanto concerne l’assegnazione 
del  COR (Codice Concessione – RNA) a ciascun progetto ammesso e finanziato con il  presente  
provvedimento,  così  come  riportato  nella  graduatoria  di  cui  all’Allegato  …,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

CONSIDERATO che:

• con decreto regionale n.14892 del 4.11.2021 è stato costituito il Nucleo di valutazione 
per  l’istruttoria  delle  domande  di  contributo  pervenute  in  relazione  alla  linea  2, 
nominando quali componenti Alice Tura, Roberto Canobio e Silvia Galante, 

• per  ciascuna linea di  incentivazione,  il  bando prevede due periodi  di  apertura  dello 
sportello per la presentazione delle domande, precisando che le domande pervenute 
nella seconda finestra saranno istruite solo nell’ipotesi in cui l’istruttoria delle domande 
pervenute nella prima finestra evidenzino la disponibilità risorse residue rispetto allo 
stanziamento  iniziale  o  nel  caso  in  cui  emerga  la  disponibilità  di  incrementare  lo 
stanziamento medesimo.

• per la linea 2, nella prima finestra di apertura del bando, sono pervenute 183 domande,  
evidenziando una richiesta di contributi complessiva pari a 15.210.170,01 che, a seguito 
dell’istruttoria,  è stata rideterminata in 13.120.431,01, importo comunque eccedente 
rispetto alle risorse attualmente disponibili;

• in conseguenza a quanto sopra, le domande pervenute nella seconda finestra saranno 
istruite solo a fronte di un incremento della disponibilità di risorse, previo esaurimento 
delle domande ammesse, pervenute nella prima finestra;

VISTI i tre verbali sottoscritti dal nucleo di valutazione, con evidenziati le motivazioni per le quali 
si è ritenuto di chiedere integrazioni o di dichiarare inammissibili alcune domande;

CONSTATATO:

• che nel  terzo verbale,  allegato al  presente provvedimento,  sono incluse le tabelle  A 
(richieste  non ammesse) e  B (richieste ammissibili) e sono specificate le motivazioni di 
non ammissibilità;  

• che  dalla  tabella  B  si  evince  che,  stante  l’attuale  stanziamento  disponibile  di 

2



6.632.514,99, possono essere finanziate per l’intero contributo ammissibile le prime 38 
domande,  mentre  la  domanda  n.38  (corrispondente  alla  società  TRE  A  S.R.L)  può 
ricevere un contributo di soli 40.212,60€;

DATO ATTO:

• che  il  presente  provvedimento  viene  assunto  con  20  giorni  di  ritardo  rispetto  alle 
previsioni  del  bando  a  causa  del  protrarsi  dell’istruttoria,  per  la  numerosità  delle 
domande pervenute;

• che  la  graduatoria  finale  (allegato  B)  riporta  i  codici  CUP  e  COR  relativi  alle  sole 
domande finanziabili;

• che  l’impegno  di  spesa  relativo  a  ciascun  contributo  verrà  assunto  con  successivo 
provvedimento, al fine di non ritardare ulteriormente l’approvazione della graduatoria 
di cui trattasi, stante la necessità delle imprese di conoscere al più presto l’esito ufficiale  
della propria domanda, per poter procedere con l’avvio dei lavori e ridurre la propria 
domanda di energia;

VISTA  la  l.r.  7  luglio  2008  n.  20  e  i  provvedimenti  e  i  provvedimenti  organizzativi  della  XI 
legislatura che definiscono l’attuale assetto organizzativo della Giunta regionale e il conseguente 
conferimento degli incarichi dirigenziali;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  rientra  nel  risultato  atteso  identificato  nel 
Programma Regionale di Sviluppo con codice TER.1701.258;

DECRETA

1. di  approvare l’istruttoria compiuta dal  nucleo di  valutazione di  cui  in premessa,  come 
descritta dai verbali agli atti, e che ha avuto l’esisto descritto nel terzo verbale, allegato al 
presente provvedimento come parte integrante e sostanziale,  con incluse le tabelle A 
(richieste  non ammesse) e B (richieste ammissibili);

2. di  approvare,  conseguentemente,  la graduatoria  finale (Allegato B,  parte integrante  e 
sostanziale  del  presente  provvedimento)  da  cui  si  evince  che  38  domande  sono 
finanziabili  per l’intero contributo ammissibile mentre la 39° domanda (corrispondente 
alla società TRE A S.R.L) può essere finanziata solo per l’importo di 40.212,60, fatta salva 
la  possibilità  di  un  incremento  delle  risorse  disponibili  e,  conseguentemente,  di  un 
ulteriore scorrimento della graduatoria;

3. di  demandare  ad  un  successivo  provvedimento,  l’assunzione  degli  impegni  di  spesa 
relativi a ciascun beneficiario;

3



4. di attestare che, contestualmente alla data di approvazione del presente provvedimento 
si provvede alla sua pubblicazione ai sensi degli art. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul BURL;

6. di  dare atto che contro il  presente provvedimento potrà essere presentato ricorso, ai 
sensi dell’art. 3, legge 7 agosto 1990, n. 241, al Tribunale Amministrativo Regionale, entro 
60 (sessanta) giorni dalla data di notifica dello stesso, ovvero ricorso al Presidente della 
Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla suddetta data di notifica.

IL DIRIGENTE

GIAN LUCA  GURRIERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


